CÂMARA DOS DEPUTADOS

                       REQUERIMENTO Nº                         , DE 2022
                                               (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene  no
dia  20 de abril de 2022 no Plenário desta
Casa,  em comemoração ao  aniversário  de
62 anos de Brasília.

        Senhor Presidente,

    Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos

requerer  a  V.  Exª,  com base no art.  68 do Regimento Interno,  e  ouvido o Plenário,  a

convocação de Sessão Solene desta Casa, no dia 20 de abril de 2022, em comemoração ao

aniversário aos 62 anos do aniversário de Brasília.

                                                         JUSTIFICATIVA

                 Brasília é fruto de um projeto nacional. Um projeto ousado que transformou o

céu desta cidade em um mar que ela não possuía. Brasília é fruto do trabalho de brasileiros

e brasileiras que vieram de todos os lugares do Brasil para transformar o barro vermelho na

dita capital da esperança. Uma cidade que é muito maior do que os tapetes e gabinetes que

ela  carrega.  Porque  Brasília  tem  esquinas.  Enganam-se  aqueles  que  acham  que,  pela

condição de ser uma cidade redonda, Brasília não traz esquinas. Brasílias tem esquinas,

Brasília tem vida, vida que pulsa. Brasília tem cheiro.

                    Esta amplitude dos pilotis, que faz com que nós não tenhamos paredes, e que o

limite desta cidade seja o próprio infinito. Brasília tem um céu sólido, que nos protege,

onde via de regra a lua espera o sol chegar, em uma demonstração de generosidade. Esta é

a cidade  pensada  por  Lucio Costa.  Esta  é  a  cidade que nós  temos que defender,  pela

preservação do seu traço mágico.

                     Esta cidade sobre a qual Lucio Costa dizia: tem que estar sempre florida, e

dizia: Não é verdade que Brasília é um avião, Brasília é uma borboleta porque é fruto da

transformação e porque carrega a leveza e a beleza de uma borboleta. Brasília resiste a

tudo porque faz valer o compromisso de Lucio Costa.

               *C
D2

25
79

70
10

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225797010500

RE
Q

 n
.5

25
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
2

15
:2

9
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

      Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio dos

(as) nobres Pares para a sua aprovação.

                        Sala das Sessões,           de                                  de 2022

    ERIKA KOKAY                                        Dep. REGINALDO LOPES –

PT/MG

Deputado Federal – PT/DF                                                      Líder do PT

*C
D2

25
79

70
10

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225797010500

RE
Q

 n
.5

25
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
2

15
:2

9
- M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Erika Kokay )

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 20 de abril de 2022 no

Plenário desta Casa, em comemoração ao

aniversário de 62 anos de Brasília.

Assinaram eletronicamente o documento CD225797010500, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF)

 2  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG) - LÍDER do PT         *-(p_7800)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225797010500

RE
Q

 n
.5

25
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
2

15
:2

9
- M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS